Brasília, 28 de janeiro de 2014.

Exma. Sra.
Dra.  Eleonora Menicucci de Oliveira
DD Ministra de Estado da Secretaria de Políticas para as Mulheres
Brasília, DF

Prezada Ministra Eleonora Menicucci de Oliveira:

 Reconhecendo  o  papel  fundamental  desempenhado  pela  a
Secretaria de Políticas para as Mulheres na articulação da agenda de
direitos sexuais e reprodutivos e dos direitos humanos de uma maneira
geral neste processo de Cairo+20, a AMB dirige-se a Vossa Excelência
no intuito de conhecer um pouco mais sobre como a SPM está vendo
esta etapa do processo preparatório e dialogar a esse respeito.
 Como é do conhecimento de Vossa Excelência, a Articulação de
Mulheres Brasileiras está engajada no processo de Cairo+20, razão pela
qual participamos ativamente dos debates acerca da revisão e avaliação
da agenda de população e desenvolvimento, tanto em âmbito nacional,
como também latino-americano e caribenho, e ainda em nível  global,
durante todo o ano passado.
 Neste  ano,  na  etapa  final  desse  processo,  também  decidimos
participar  ativamente.  Razão  pela  qual,  gostaríamos  de  saber  da
possibilidade de a delegação brasileira à 47ª sessão da Comissão sobre
População e Desenvolvimento (CPD) incluir representantes das redes do
movimento de mulheres e feminista e, especificamente da Articulação
de  Mulheres  Brasileiras.  Lamentavelmente,  as  reuniões  da  CPD  só
permitem a participação de organizações com status consultivo junto ao
ECOSOC  das  Nações  Unidas.  E  esta  restrição  está  inviabilizando  o
credenciamento da AMB como OSC nessa etapa importante do processo
global de Cairo+20.

Certas  de  contarmos  com  a  atenção  de  Vossa  Excelência,
finalizamos  aproveitando  a  oportunidade  para  desejar-lhe  um  feliz
2014,  com muitas realizações  e  conquistas em prol  dos direitos das
mulheres.

Saudações feministas e antirracistas,

Schuma Schumaher
Representante da AMB no Conselho Nacional dos Direitos da Mulher

P. S. Antecipadamente, esclarecemos que a AMB tem condições de
viabilizar a ida e a estadia da nossa representante durante a reunião.